Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo

CEP 70.165-900- Brasília/DF - Telefone: (61) 3303-3490

Contato: Lenita Cunha e Silva: lenitacs@senado.leg.br

OFÍCIO Nº 112/2023/CTEYANOMAMI

Em 20 de abril de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

RODRIGO PACHECO

Presidente do Senado Federal

Assunto: Submete pedido de acompanhamento de profissionais técnicos do Senado Federal

em diligência externa da CTEYANOMAMI a Roraima.

Senhor Presidente,

Em respeito ao Plano de Trabalho aprovado pelo Colegiado e no intuito de seguir

com o propósito de instruir os trabalhos da Comissão Temporária Externa criada pelo

Requerimento do Senado Federal nº 34, de 2023, para que “no prazo de 120 dias,

acompanhe in loco a situação dos Yanomami e a saída dos garimpeiros de suas terras”,

a Comissão, em sua 10ª reunião, realizada no último dia 17 de abril de 2023, acordou a

data de 28 de abril de 2023, sexta-feira, para a realização da visita à Terra Indígena

Yanomami.

  Esclareço, por oportuno, que a formalização do pedido de autorização para esta

próxima missão, no que diz respeito aos sobrevoos e pousos em terras indígenas

Yanomami, foi novamente formalizado junto a Fundação Nacional dos Povos Indígenas

(FUNAI) e ao Centro de Operações de Emergência em Saúde Pública/Yanomami (COE),

do Ministério da Saúde, em atendimento ao Requerimento nº 2/2023 – CTEYANOMAMI.

Aguardamos a formalização da autorização dos órgãos técnicos, enquanto antecipamos

providências para estarmos aptos à viagem em face da resposta da instituição, o que

pode se dar somente poucas horas próximas à missão.

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CC8B39B000511BE2.

00100.068138/2023-82

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo

CEP 70.165-900- Brasília/DF - Telefone: (61) 3303-3490

Contato: Lenita Cunha e Silva: lenitacs@senado.leg.br

Apresento a agenda de trabalhos que se tem por objetivo:

DILIGÊNCIA EXTERNA EM RORAIMA
 27/04, quinta-feira 28/04, sexta-feira 29/04, sábado

Manhã/
Tarde

 08h00 – 08h30
Deslocamento para a Base Aérea em Boa Vista.

08h30 – 11h30
Sobrevoo sobre Rio Uraricoera, Uaiacás e visita
a Auaris.

11h30 – 14h30
Sobrevoo sobre o Rio Parima e visita a
Surucucu. Almoço no 4º Pelotão Especial de
Fronteira, em Surucucu.

14h30 – 15h45
Deslocamento de Surucucu para Base Aérea de
Boa Vista.

16h30 – 18h00
Visita ao Hospital Materno Infantil Nossa
Senhora de Nazareth

01h30 (madrugada) – 06h00 (horário local
BSB)
Expectativa de retorno BVB-BSB,
em voo comercial

Noite 21h00 – 23h40 (horário local BVB)
Expectativa de ida BSB-BVB,
em voo comercial

23h30
Deslocamento para o Aeroporto Internacional
de Boa Vista.

 Com base no exposto e para que a diligência atenda aos propósitos

indispensáveis aos trabalhos e relatório deste Colegiado, submeto a Vossa Excelência os

pedidos de autorização para suporte de profissionais técnicos conforme a seguir:

26 e 27/abril de 2023 - precursora em Roraima, em que participam a secretária e a

secretária-adjunta da CTEYANOMAMI, assessor desta presidência da Comissão e

policiais legislativos desta Casa.

27 e 29/abril de 2023 – na agenda de trabalho da Comitiva em Roraima, em que

participam a secretária e a secretária-adjunta da CTEYANOMAMI, assessor desta

presidência da Comissão, consultores legislativos, profissionais técnicos da TV Senado e

policiais legislativos desta Casa.

Atenciosamente,

Senador CHICO RODRIGUES

Presidente da Comissão Temporária Externa CTEYANOMAMI

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CC8B39B000511BE2.

00100.068138/2023-82